16. התכנית נדחתה ב-7.4.07.
17. התכנית נדחתה ב-6.2.07.
18. האישור ניתן על ידי ועדת המשנה לנושאים תכנוניים עקרוניים (ולנת"ע) ב-18.3.08.
19. התכנית אושרה בישיבת המועצה הארצית מיום 3.6.08.

חקיקה

בתחום החקיקה ניכרה בשנים האחרונות מגמה מעודדת של שיפור בחקיקה הסביבתית, עם אישורם של חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008, הרחבת תחולתו של חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004 לחופי ים סוף,²⁰ קביעת היטל ההטמנה במסגרת תיקון לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984,²¹ שיש לקוות כי יצמצם את היקף השטח הנדרש להטמנת אשפה, החוק לסילוק ולמיחזור צמיגים, התשס"ז-2007, תיקון מס' 80 לחוק התכנון והבנייה,²² לפיו יירשמו פרוטוקולים גם לדיונים הפנימיים של מוסדות התכנון, חוק הקרינה הבלתי מייננת, התשס"ו-2006 ועוד. הצעות חוק רבות נוספות הוגשו ולא הבשילו לכלל חקיקה, כגון הצעות בעניין שיקום קרקעות מזוהמות, חיסכון באנרגיה ועוד.

עם זאת, בצד המגמה החיובית בולטות מספר הצעות חוק המבקשות לקצר הליכי תכנון תוך פגיעה באינטרסים ציבוריים, מקצועיים ותכנוניים. הצעות מסוג זה הן ההצעה לפיה, לעניין הפרדה מפלסית (בין כביש למסילה), יהיה שר התחבורה מוסד התכנון,²³ הצעה לפיה גני אירועים יאושרו בסמכות ועדה מקומית בלבד,²⁴ וההצעה לקיצור הליכי התכנון והליכי הפיתוח ליישובי הקבע עבור מפוני חבל עזה, על ידי יצירת מנגנון עוקף למוסדות התכנון הקיימים.²⁵ הצעות אלו לא אושרו, אך במסגרת חוק ההסדרים משנת 2006,²⁶ אושר שינוי לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, לפיו צומצמו מאוד סמכויות הוועדה לשמירת קרקע חקלאית ושטחים פתוחים.

פסיקה

תחום חשוב במיוחד בו ניכר הפער בין הרצוי למצוי הוא עבירות הבנייה. מדיניות תכנון, טובה ככל שתהיה, תיוותר ריקה מתוכן אם בפועל יבוצעו בשטח פעולות פיתוח המנוגדות לחוק. מן המפורסמות היא, כי עבירות בנייה בישראל הן "מכת מדינה", ובמסגרת זו לא נפקד גם מקומם של השטחים הפתוחים. עבירות בנייה פוגעות באיכות ובכמות השטחים הפתוחים וברצף המרחב הפתוח. במסגרת הסקירה שנערכה על ידי מכון דש"א נבחנה **התייחסות בתי המשפט לעבירות בנייה בשטחים הפתוחים**, דרך בחינה שיטתית של פסקי הדין שניתנו בגין עבירות אלו בשנים 2006-2007.

-
20. חוק שמירת הסביבה החופית (תיקון), התשס"ח-2007, ס"ח 2114 (24.10.07).
21. חוק שמירת הניקיון (תיקון מס' 9), התשס"ז-2007, ס"ח 2079 (23.1.07).
22. חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 80), התשס"ח-2007, ס"ח 2113 (15.10.07).
23. הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון - מפגש מסילת ברזל ונתיב תחבורה של רכב מנוע), התשס"ז-2007 - הצעה מס' פ/17/2047 של חברי הכנסת רן כהן וראובן ריבלין, הונחה על שולחן הכנסת ביום 29.1.07.
24. הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון - הקלות במתן רישיון עסק לגן אירועים), התשס"ז-2006 - הצעה מס' פ/17/1849 של חברי הכנסת רוברט אילטוב ויוסף שגל, הונחה על שולחן הכנסת ביום 18.12.06.
25. הצעת חוק אזור התיישבות מזרח לכיש, התשס"ז-2007 - הצעה מס' פ/17/1937 של חבר הכנסת מיכאל איתן ו-19 חברי כנסת נוספים.
26. חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), התשס"ו-2006, ס"ח 2057 (15.6.06).

עיון בפסקי הדין²⁷ מלמד, כי בהיבטים של מדיניות מוצהרת, נוקט בית המשפט בקו מחמיר. פסקי הדין מדגישים את חומרתן של עבירות הבנייה והיותן מכת מדינה, ואת הצורך בהכבדת הענישה בכדי לצמצם תופעה מזיקה זו. בתי המשפט גם מעניקים פרשנות מרחיבה בשאלה, מהן עבודות הטעונות היתר, ופרשנות מצמצמת לגבי הפעולות המותרות בקרקע חקלאית ללא היתר.

היעדר כלי כזה מקשה על היכולת לקבל החלטות מיטביות הנשענות על בסיס מידע איתן.

27. סך הכל נבחנו למעלה מ-200 פסקי דין - ראו פירוט בדוחות השנתיים של מכון דש"א לשנים 2006-2007, לעיל ה"ש 1.

28. הכוונה להצעת חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 87), התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 406 (28.7.08), ולהחלטה 3997 של הממשלה ה-31 "הגברת האכיפה של חוק התכנון והבנייה" (24.8.08).

סיכום

בשורות שלעיל ניסינו לתאר בקצרה את התייחסות רשויות המדינה השונות לשמירה על השטחים הפתוחים, כפי שזו מתבטאת בהחלטות מוסדות המדינה בשנים האחרונות - החלטות ממשלה, מועצת מקרקעי ישראל, המועצה הארצית לתכנון ובנייה, כנסת ישראל ובתי המשפט.